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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá segmentací cévního řečiště v játrech z trojrozměrných
obrazových dat. Mapuje metody počítačového vidění vhodné pro segmentaci
a registraci cévního řečiště jater, včetně metod pro předzpracování obrazových
dat. V práci jsou porovnány registrační metody využívající rigid body, non-rigid
body a afinní transformace. Dále jsou popsány segmentační metody detekce
hran, prahování, narůstání oblastí a metody založené na zkoumání okolí
obrazového bodu.

Součástí práce je vlastní návrh metody pro registraci CT snímků a následnou
segmentaci cévního řečiště v játrech.

Klíčová slova: registrace obrazových dat, segmentace cévního řečiště,
rigid-body transformace, afinní transformace, non-rigid body transformace,
B-Spline, region grow, narůstání oblastí, Frangiho filtr, ITK, LISA

ABSTRACT

This thesis focuses on the liver vascular system segmentation using
volumetric image data. It charts methods of computer vision applicable
for registration and vessels segmentation, including methods for images
preprocessing. In the thesis, rigid body, non-rigid body and affine registration
methods are compared. Further, segmentation methods for edge detection,
thresholding, region grow and the picture points surrounding area are described.

This thesis includes own method for CT images registration and liver vascular
system segmentation.

Key words: images registration, liver vascular system segmentation,
rigid-body transformation, affine transformation, non-rigid body
transformation, B-Spline, region grow, Frangi’s filter, ITK, LISA
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1. ÚVOD

Počítačové vidění je rychle se rozvíjející oblastí kybernetiky, která pomáhá
v různých aplikacích. Hlavním cílem této oblasti je rozpoznávání obrazu,
respektive získávání informací ze zachycených obrazů. Ty je pak možné použít
například v oblasti automatizace průmyslu pro autonomní průmyslové roboty,
detekci jevů například v bezpečnostním kamerovém systému, interakci člověka
s počítačem nebo k realizaci autonomního řízení automobilů. Počítačové
vidění nachází často uplatnění i v oblasti medicíny, kde je možné automaticky
pomocí software ze získávaných medicínských dat a snímků provádět například
automatickou diagnózu.
Díky velkému množství zobrazovacích metod využívaných v oblasti medicíny
a díky moderním technikám počítačového vidění je možné usnadnit lékařům
diagnózu, a to často s využitím kombinace několika zobrazovacích metod.

2. ZOBRAZOVACÍ METODY

2.1 Zobrazovací metody v medicíně

Zobrazovací metody jsou definovány ve Velkém lékařském slovníku
následovně: lékařské vyšetřovací metody umožňující zobrazení orgánů a jejich
částí v živém organismu bez narušení jejich životnosti. Kromě vlastního
zobrazení struktury umožňují mnohé moderní metody i posouzení funkčního
stavu. Z. m. využívají různých fyzikálních principů a k jejich rozvoji přispěl
mj. i rozvoj počítačové techniky. K hlavním metodám patří rentgenové
vyšetření v mnoha modifikacích vč. CT, ultrazvukové vyšetření ultrasonografie,
magnetická rezonance MRI, izotopová vyšetření, PET aj. Zocor – simvastin,
hypolipidemikum ze skupiny statinů) [1]
V dalších odstavcích jsou jednotlivé zobrazovací metody popsány podrobněji
[2–4]

2.2 Rentgen

Rentgenové záření 1- elektromagnetické záření o velmi krátké vlnové délce
10nm - 0,001nm. Pokud je vlnová délka rentgenového záření velmi malá,
hovoříme o tvrdém rentgenovém záření, které má vyšší energii. Nižší energii
pak má zcela logicky záření nazývané jako měkké, které má vetší vlnovou délku.

2.2.1 Princip vzniku rentgenového záření

Při dopadu katodového záření - proudu elektronů, které jsou urychleny
elektrickým polem na kovovou anodu dochází ke vzniku záření, které proniká
i neprůhlednými předměty. Jako důsledek zpomalování pohybu elektronů
dopadajících velkou rychlostí na anodu, dochází ke vzniku tzv. brzdného záření.
Spektrum brzdného záření je spojité důsledkem spojitých změn frekvence.
Dalším druhem zářením, které vzniká, je tzv. charakteristické záření, které ji
vzniká působením dopadajících elektronů. V tomto případě pozorujeme čárové
spektrum. Obě tato záření dohromady tvoří pouze asi 1% z přeměnné kinetické
energie urychlených elektronů. Zbytek (cca 99%) se přeměňuje na teplo.
Princip zobrazovaní pomocí tohoto záření je potom fakt, že rozdílné látky a
tkáně pohlcují jiné množství rentgenového záření. Na snímači je pak měřena

1 Rentgenové zářeí objevil v roce 1895 německý fyzik W. C. Röntgen behěm studia výbojů
v plynech
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intenzita dopadajícího zeslabeného rentgenového paprsku. Rentgenové záření
se používá v naprosté většině přístrojů CT, jejichž funkce a princip je popsán
v následující části.

2.3 Výpočetní tomografie CT

Výpočetní tomografie je metodou využívající matematické rekonstrukce
obrazu získaného sérií rentgenových snímků. Pomocí této metody je možné
regresivním způsobem zobrazovat měkké tkáně jako jsou například ledviny,
svalstvo, mozek nebo játra. Touto metodou je možné zjistit patologické jevy,
které se liší svou denzitou od okolní tkáně nebo okolí obecně.

2.3.1 Historie CT

Historie výpočetní tomografie sahá do roku 1963, kdy Allan Cormack
(americký fyzik) vypracoval teorii o rekonstrukci tomografického řezu z několika
sumačních snímků. V této teorii využil Allan Cormack gama záření. První
skutečně použitelný tomograf byl však sestrojen o necelých deset let později a
to v roce 1972. Sestavil jej Godfrey Newbold Hounsfield. 2

Fig. 2.1: EMI mark I sestrojený Godfrey Newbold Hounsfield v roce 1972
Zdroj: https://www.howitworksdaily.com/medical-history-the-nhs-through-
the-decades/

CT přístroje je možné rozdělit do několika generací:

1. generace - tato generace využívá tzv. Housofieldův systém, který byl
použit i u přístroje EMI Mark I, snímkovací systém se v této generaci
posouvá lineárně přes celou délku zkoumaného subjektu v dané rovině.
Otočení je o zhruba 10◦ - 15◦. Zpracování snímků a vytvoření rekonstrukce
trvalo cca 300 s.

2 Allan Cormack a Godfrey Newbold Hounsfield obdrželi za své objevy v roce 1979 Nobelovu
cenu.
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2. generace - využívá stejný druh pohybu jako první generace, zmenšil se
ovšem úghel mezi jednotlivými snímky na cca 3◦ - 10◦ a zvětšil se počet
detektorů (až 60). Snížila se také doba rekonstrukce o více než 10 s a to
na cca 20 s.

3. generace - tato generace je nejvíce využívanou variantou v současnosti.
Rentgenka snímkuje objekt širokým snopcem záření za stálé rotace o 360◦.
Použito je několik stovek detektorů (řádově 400-600) na protilehlé matici
vůči zářiči. Snímkování se provádí po méně než 1◦ a probíhá kontinuálně
po celou dobu otočky3.

4. generace - používá rotující rentgenku, která opisuje celou kružnici záznam
pak zajišťuje více než tisícovka stacionárních detektorů po obvodu.
Problémem této generace je expozice okrajových detektorů, které jsou
zasaženy rozptýleným a odraženým zářením.

5. generace - tzv. nutační systém se skládá z matice stacionárních detektorů
a rotující rentgenky. Detektory se na základě pozice rentgenky vycylují
z kolmice tak aby na ně paprsky dopadly kolmo. Tento systém umožňuje
například rekonstrukci řezů v jiné než axiální rovině4.

6. generace - tato generace jako zdroj záření používá elektronové dělo.
Anoda je vlastně výsečí kolem části obvodu zkoumaného objektu a má
několik ohnisek. Zařízení je buzeno současně na několika ohniscích a
detektory jsou umístěny do dvou prstenců okolo zkoumaného objektu.
U této generace nedochází k žádnému pohybu. Zařízení je výše popsaným
principem schopno snímkovat několik vrstev současně a to za extrémně
krátkou dobu expozice, která se pohybuje okolo 50 ms.

2.3.2 Princip CT

Principem výpočetní tomografie, jak již bylo zmíněno výše je skládání
celkového obrazu z mnoha jednotlivých snímků. Na následujícím obrázku
je vidět, že je nutné snímkovat zkoumaný objekt z mnoha úhlů. Pokud by
snímkování probíhalo, jen například ze 4 nebo 6 úhlů, výsledný obraz by byl
zatížen velkou chybou.
U nejčastějšího typu CT přístrojů rotuje rentgenka v gántře kolem pacienta a

[…]

Region Grow

Sørensen–Dice
coefficient
manuální
segmentace

Jaccard
index
Region
Grow

Jaccard
index
manuální
segmentace

Série1
(Frangiho filtr)

0,1013 0,3299 0,0534 0,1976

Série2
(Frangiho filtr)

0,1357 0,3754 0,0728 0,2311

Série1
(Region grow)

0,1383 0,3192 0,0743 0,1899

Série2
(Region grow)

0,2330 0,3682 0,1319 0,2257

Kombinace sérií
bez registrace
(Frangiho filtr)

0,1047 0,3578 0,0552 0,2179

Kombinace sérií
po registraci
(Frangiho filtr)

0,1013 0,3299 0,0534 0,1976

Kombinace sérií
bez registrace
(Region grow)

0,1827 0,4215 0,1005 0,2670

Kombinace sérií
po registraci
(Region grow)

0,1145 0,3053 0,0607 0,1802

Tab. 8.3: Porovnání segmentovaných voxelů identifokavaných jako cévy

Pro obě použité metriky platí, že naprostá shoda je reprezentována hodnotou
1, naopak pro vůbec žádnou shodu jsou obě metriky nulové. Z výše uvedených
výsledků je patrné, že se navržené automatické metody poměrně výrazně liší od
ruční segmentace cévního stromu. Velký rozdíl je například v tom, že v některé
části jater se nalezené cévy "slily" v jeden velký blok. Dle výsledků 8.3.4 vychází
jako nejpodobnější ruční segmentaci metoda Region Grow s využitím dat pouze
z první série. Z výsledků vzniklých registrací obou sérií je lepší (podobnější
referenční segmentaci) varianta využívající metodu Region Grow a registraci na
úrovni celých vstupních sérií.

9. ZÁVĚR

V této práci byly vypracovány metody pro registraci obrazových dat
využívající rigid body i non-rigid body registrace. Pokud jsou vstupní data
podobná (jedná se například o jednoho pacienta), pak metody rigid-body
registrace a afinní transformace vykazují podobné výsledky a zhruba stejný
čas výpočtu parametrů transformace. Chceme-li analyzovat například cévní
řečiště, jeví se jako vhodnější metoda afinní transformace, která dokáže potlačit
změny v časovém rozestupu pořízení snímků. Non-rigid body registrace,
v této práci reprezentovaná metodou B-Spline, vykazuje ještě významně lepší
potlačení morfologických změn. Ovšem náročnost výpočtu je násobně vyšší než
u metod dříve zmíněných. Metody Non-Rigid body registrace je vhodné použít
s nějakou formou inicializační transformace (registrace) tak, aby byla zajištěna
konvergence ke správnému výsledku. Nevýhodou Non-Rigid body registračních
metod je, že pokud se při některé z iterací příliš odchýlí registrovaná část
obrazu od odpovídající části referenčního obrazu, může dojít k deformaci
transformovaného obrazu a hledání parametrů pak nebude konvergovat ke
správnému výsledku.

Pro registrační metody cév je možné využít několik metod založených buď
na intenzitě zkoumaných voxelů (Region Grow a prahování) nebo na analýze
zkoumání vlastností okolí bodu (konvoluce s Hessovou maticí a Frangiho
filtry). Všechny tyto metody jsou velmi citlivé na kvalitu vstupních dat.
Pokud se bude jedná o zašuměná data, metody velmi rychle začnou selhávat,
a tak je nezbytné obrazová data před aplikací segmentačních metod podrobit
důkladnému preprocessingu.

Jednotlivé oblasti, v nichž je prováděna segmentace cévního stromu, je
vhodné nejprve segmentovat z celkového obrazu. Důvodem je především fakt,
že pro každou část (ve smyslu každý orgán nebo zkoumaná tkáň) je vhodné
nastavit parametry segmentačních metod odlišně. Je známá i skutečnost, že i na
úrovni jednotlivých orgánů, například jater, mají různé části různou intenzitu
obrazových bodů. To způsobuje při segmentačních úlohách chyby a pro zvýšení
přesnosti by bylo vhodné játra ještě rozdělit a intenzity v jednotlivých částech
normalizovat nebo pro každou část použít upravené parametry jednotlivých
metod.

Pokud pro segmentaci cévního řečiště použijeme více sérií snímků, dostáváme
výrazně větší množství informace o cévních stromech. Pro nalezené cévy
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získáváme vyšší míru důvěry ve výsledek segmentace, pakliže se objevují voxely
identifikované jako cévy v obou zdrojových sériích a dostáváme i rozšířený
cévní strom než v případě použití jednoho snímku. Nevýhodou použití více
vstupních sérií snímků je vyšší časová náročnost provedení a to násobně, a
také větší citlivost na parametry jednotlivých metod. Zde můžeme zvolit
dva přístupy: buď volíme parametry obecné, tedy pro obě série shodné,
čímž klademe důraz především na to, abychom s velkou pravděpodobností
identifikovali jisté cévy (předpokládejme že jsou obě série podobné co se velikosti
cév a intenzity jednotlivých struktur týče), nebo definovat parametry pro každou
sérii snímků zvlášť, což je vhodné pro analýzu rozdílu mezi sériemi nebo získání
co nejrozšířenějšího cévního stromu. Oddělené určování parametrů použijeme i
tam, kde se jedná o snímky s různými vlastnostmi (intenzity, odlišné rozlišení,
různá modalita, atp.).
Především segmentační metody by bylo možné doplnit nebo rozšířit metodou
machine lerningu například pomocí konvolučních sítí, tyto metody ovšem
vyžadují existenci segmentovaných cévních řečišť s velkou přesností na vstupu
tak, aby bylo možné natrénovat machine lerning algoritmy, jakými jsou
například neuronové sítě. Vylepšení výsledků segmentace je možné také již
v průběhu pořizování jednotlivých snímků, kdy může být s ohledem na další
zpracování vhodně volen rozsah intenzit, rozlišení apod.
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