Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Ondřej Duspiva

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Modelování cévního řečiště jater s využitím kombinace snímků z trojrozměrných lékařských zobrazovacích metod

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zpracována na podprůměrné úrovni. Grafická, jazyková, formální a obsahová stránka byla zanedbána, v práci se vyskytuje mnoho překlepů, jsou zaváděny pojmy a zkratky bez vysvětlení významu. Práce s citacemi je nesprávná, kdy diplomant cituje celé odstavce textu a není možné rozpoznat převzaté myšlenky od vlastních. Obrázky jsou nedostatečně popsány a v textu nevhodně odkazovány. Rovnice na něž se autor odvolává v textu mají jiné číselné označení nežli při definici. Často nejsou veličiny z rovnic vysvětleny. Některé informace jsou napříč prací nekonzistentní a fakticky nesprávné.

Samotná problematika řešená v práci je velice zajímavá, ale diplomantovi se nepovedlo dostatečně vysvětlit jeho vlastní přínos. Chybí shrnutí aktuálního stavu poznání v dané problematice segmentace cévního řečiště. Dosažené výsledky nejsou jasně vysvětleny a správnost získaných výsledků není ověřitelná.

Navzdory výše uvedeným nedostatkům bych práci k obhajobě doporučil.

Splnění bodů zadání <input type="checkbox"/> úplně <input checked="" type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře
<input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Marek Hruz Ph.D.
Pracoviště oponenta: KKY

8.6.2020

Datum

Podpis